Circumspectis ergo rebus omnibus subductisque rationibus, suspiciones eorum a falsa quadam opinione ortae uidentur esse, cui tamen (fateor) aliquantulum subest ueritatis: solent enim mendacia uel impudentissima nomihil obtegere ueri. A Seruio principium.

* P. Virgilius Maro, uarietate lectionis et perpetua adnotatione illustratus a Chr. Gottl. Heyne, Lipsiae MDCCCLXVII–MDCCLXXV, tomus prior p. V.

1 *Prolegomena critica ad P. Vergili Maronis opera maiora*, scripsit Otto Ribbeck, Lipsiae MDCCCLXVI (= Hildesheim 1966 phot. expr.), pp. 22–48 (*De retractatis a poeta georgicis*); R. Sabbadini, *La composizione della Georgica di Virgilio*, «RFIC», 29, 1901, pp. 16–22.

Ad *buc.* 10, 1 et ad *georg.* 4, 1 Seruiana scholia tradunt librum *Georgicon* quartum a medio usque ad finem laudes habuisse Cornelii Galli, qui, repetundarum crimine insimulatus dum praefectura Aegypti fungebatur, anno 27 uel 26 a. C. n. ad conciscendam sibi necem compulsus est; idcirco, his laudibus iussu principis deletis, poetam siue Aristaei siue Orphei siue utramque fabulam subdividisse. Evidem uerisimile duco Gallum a sodali Vergilio in *Georgicis* cursim laudatum esse utpote qui prouinciam illam regeret ubi inuenta esse ferebatur circa Canopum ars quaedam apes ad uitam reuocandi. Nam, cum de Aegypto fieret sermo, peridoneum certe erat amicum Gallum obiter laudari, at breuissime tamen, quandoquidem in *Georgicis* non solum raris paucisque uerbis Vergilius fauorem carminis Maecenatem honorauerat, sed etiam ad principem ipsum laudandum uersus destinauerat non multos. Itaque Galli laudes non tam multis ex uersibus constitisse credam quos tam ampla fabula exaequaret, sed potius perpaucis ex dictis, quae deinceps poeta eiecerit e contextu. Quid multa? nihil aliud Vergilius fecit nisi quod amici Galli memoriam suo de carmine erasit.²

Huc accedit quod Aristaei et Orphei epyllion minime licet pro aduenticio supplemento haberit: nam ipsis *Georgicon* neruis tam arte inhaeret ut aptissimus uideatur epilogus qui sub specie fabulosae narrationis cuncta Vergili praecepta de uita rustica in unum exemplum conglobet. Aristaeus enim, omnium ruris artium inuentor, non modo optimi agricolae manifestam exprimit imaginem³, sed etiam documentum praebet quoddam constantiae ac pietatis priscae: quisquis enim lector ad Aristaeum spectat, tamquam aliquod sibi imitandum intuetur exemplar. Ex contrario Orpheus, qui quasi elegiacus poeta amissam Eurydicen uoce lamentabili decantat, inutilitatem elegorum suo ipsius exitio significat. Suauissimis huius cantibus Vergilius graue suum carmen opponit ita ut pateat talem nunc esse utiliter colendam Musam quae hominum mentes doceat animosque formet, non quae

2 Aliqua uestigia huius liturae suspicatus sum ad u. 4, 291 superesse: uide apparatus.

3 Cf. *georg.* 4, 327 ...*frugum et pecudum custodia sollers.*

έρωτικὰ παθήματα molliter canat⁴. En causa cur hanc fabulam subditam esse per secundas curas non liceat suspicari: ea enim, cum *Georgicon* pars esse uideatur non surrogata sed penitus insita ac fere ingenita, ex poetae primituo consilio scaturuerit admodum necesse est⁵.

Si denique rogauerit lector quid sentiam de Seruianis scholiis illis, uel potius de antiquioribus grammaticis illuc receptis, sine ulla dubitatione damnabo istos qui alucinati crediderunt, cum in *Bucolicon* extrema parte esset de Gallo dictum, etiam *Georgicon* partem extremam ad Galli laudes totam esse a Vergilio primitus destinatam.

Attamen Otto Ribbeck maximam fidem Seruiano testimonio statuit esse tribuendam, immo etiam ex hoc ipso conclusit poetam prioris editionis suae locos complures retractasse; id quod etiam Remigius Sabbadini saepe est suspicatus. Hic enim, iudicio suo confisus, quos uersus secundis curis additos censebat, eos ἐν εἰσθέσει minime dubitauit scribere; ille quidem uersus nonnullos notauit ut inepte adiunctos nec satis concinne cum ceteris concilia-tos⁶. Quorum uterque, in sua sententia perstans, plurima supplementa in priorem contextum incommode inserta esse maluit putare quam stilo Vergili uario atque effuso obsequi: gaudet poeta de alia re in aliam saepe transilire ordinemque disserendi conturbare communem, ne animi alacritas aut impetus ingenii nimia diligentia eneruetur. At ambo illi, quotienscumque oratio uidebatur a proposito deflectere aut succrescere licenter, se incidisse crediderunt in additamenta male accommodata, quasi

4 De hoc uide G. B. Conte, *The Poetry of Pathos. Studies in Virgilian Epic*, Oxford 2007, pp. 122–149.

5 Vsque ab ipso *Georgicon* exordio Aristaeus quasi rerum rusticarum tutela a poeta erat in auxilium inuocatus: uu. 1, 14 sq. *et cultor nemorum, cui pinguis Ceae / ter centum niuei tondent dumeta inuenci.*

6 Cfr. e. g. Proll. p. 37 “Leniora omnia et iucundius coniuncta quamquam minus plena efficiuntur omissis bis ternis uersiculis 236–238 et 248–250”.

Vergilius sui ipsius esset ineptus interpolator⁷. Secundisne ex curis elegantissimi poetae deteriora orta esse additamenta! non equidem credere queo.

Ottonis Ribbeck etsi merita laudibus dignis nemo poterit remunerari (egomet uolui in *Aeneidos* praefatione debita mea persoluerere), oportet tamen exprobrem uitia ex quibus Titanium illud philologorum saeculum aegrotauit cunctum: hic tantus uir, critica subtilitate unice praeditus, saepe maluit falsae persuasionis umbras consectari quam, munere famulari suscepto, ad profusam poetae elocutionem se conformare. Huius autem peccati ne Remigius quidem Sabbadini fuit immunis. At Otto Ribbeck non solum aliquot uersus in suspicione habuit tamquam secundis curis additos, sed aliquot etiam alias tamquam a librariis antiquis post poetae retractationem perperam collocatos: ego cum minime pro certo habeam ullos uersus secundis curis mutatos uel insertos esse, minime tamen necesse fuisse credo ut uersuum ordo (retractauisset sane sua carmina poeta) perturbaretur consequenter. Nihil igitur causae fuit cur Otto Ribbeck (Philippum Wagner uel alias secutus) tam multos uersus transponeret,⁸ cum plerumque libri antiquiores ordinem emendatum seruare uideantur: saepe ille non textum poetae correxit sed ipsum poetam. Ego uero, qui aliquot uersus transponendos indicaui ut a librariis perperam collocatos⁹, nullam culpam transferendam esse putauai in retractantem poetam, sed potius Fortem Fortunam deam incusaui quae librariorum oculos calamosque fallere interdum solet iniqua.

7 Ibidem p. 30–31 “Et quoniam ipsum iterum georgica poetam edidisse traditum non est, immo quid reliquisset, adhibitis exemplaribus ipsius manu emendatis explorandum erat a criticis, facilis suspicio est, incohata necdum in reliquum textum satis concinne inserta ne amicis quidem absolvere et in aptam formam redigere vel licuisse vel contigisse. Tales autem nobis existimare licet eos locos, qui vel cum sententiarum nexu et ordine satis conciliari non possint vel sine causa repeatant mutatis uerbis quae in eandem sententiam paulo ante dicta erant.”

8 1, 100–103; 173–175; 257–258; 2, 39–46; 35–38; 373–375; 3, 120–122; 250–254; 264–265; 4, 47–50; 203–205; 236–238; 248–250; 290; 369; dubitanter 1, 297–310 ante 291.

9 Cf. 3, 120–122 post 96; 4, 203–205 post 196 (Schrader praeunte).

Quid denique credam esse istam editorum opinionem de secundis curis poetae nisi quoddam idolum scholae uanissimum? Critica ratione freti, excutiamus indicia et argumenta, retineamus quae uerisimilia sint et comprobata, quae incerta abiciamus. Nec aliter est nobis iudicandum si de poeta semetipsum castigante consideramus. Seruius atque alii grammatici persaepe testantur Vergilium textum suum mutasse; tradunt enim talia: ‘prior lectio, emendauit ipse, ipsius manu’. At si singulos locos attente examinamus, haec testimonia ab omni fide saepe abhorrere facile apparet. Vide e. g. 1, 6, ubi sine dubio *lumina* est legendum: «*numina* fuit, sed emendauit ipse», quod nullo modo credi potest: falsam enim lectionem sciolus quidam excogitauit qui perperam non Solem et Lunam putauit inuocari (ut legitur quidem in Varronis prooemio) sed deos Liberum et Cererem, qui proximo in uersu nominantur¹⁰. Vide etiam 1, 12 (de Neptuno) *fudit equum*: «antiquissimi libri *fudit aquam* plerique habuerunt ... sed melius *equum* ... in authentico¹¹ *aquam*, ipsius manu *equum*», id quod pariter absurdum uidetur esse. Multas eiusmodi fabellas apud Seruum ceterosque grammaticos inuenimus nullis fundamentis innisas¹², quarum unam tantum memorabo: ad u. 2, 344 sq., ubi legitur *frigusque caloremque / inter*, Seruius qui dicitur Danielinus ita explanat: «fuit autem prior lectio *frigusque calorque*, ut Plautus ‘neque frigus neque calor metuo’ ... aliter hypermetrus uersus erit»; equidem nescio an Seruius Danielinus pro certo habuerit

10 Vide M. L. Delvigo in «RFIC» 83 (1990), 215–228.

11 Quid ‘authenticus’ ualeat ambigitur, attamen liber quidam designari uidetur quem Vergili idiographum ueteres grammatici esse censebant uel ab ipso Vergilio emendatum. Cf. J. Zetzel, “Emendaui ad Tironem”: Some Notes on Scholarship in the II Century A. D., in «HSCP» 77 (1973), 236; S. Timpanaro, *Per la storia della filologia virgiliana antica*, Roma 1986, 186 n. 11; Idem, *Virgilianisti antichi e tradizione indiretta*, Firenze 2001, 148.

12 Attamen puto ab antiquis grammaticis nonnullas lectiones traditas esse ueras, quas ego in *Aeneida*, Sebastiano Timpanaro et Mariae Aloisiae Delvigo adsentiens, consultissime recepi (uide *Aeneidos Praefationem*, XVI); nam Seruius ceterique grammatici, quamuis cum poetae ueris lectionibus non paucas commiscuissent depravatas, aliquot tamen lectiones ueras, sed de nostris optimis codicibus dilapsas, seruauerunt. Oportet ergo ab infelici lolio triticum discernere.

resipiscentem Vergilium sua ipsius manu *calorque* in *caloremque* mutasse, at credo a quodam grammatico, qui hypermetrum uersum¹³ aegre ferebat idemque uetustis uerbis delectabatur, hoc mendacium consulto esse fictum¹⁴.

His ineptiis Otto Ribbeck aliique editores nullam uidelicet tribuerunt fidem, et tamen, qua erant peruicacia, crediderunt se posse aliquot locos ut secundis curis retractatos indicare; quod mihi uix credibile uidetur esse. Nam ex plurimis testimoniis constat Vergilium uersus suos iterum atque iterum esse solitum corrigere atque usque adeo retractare quoad contentus esset: minime scriptio recenti acquiescebat sed, quotienscumque mutauerat uel poliuerauit carmen, iam ulterioremeditabatur limae laborem¹⁵; at scilicet, prout textum ille suum retractabat, proinde prior carminis facies abolebatur atque plane peribat. Quis igitur hodie quid prius scriptum fuerit recte ac merito conicere potest? aut quid commodi possumus ex huiusmodi coniecturis capere nos ipsi? Spe uana potius capiemur in Vergili poeticam officinam nosmet subire posse¹⁶. Licet opinemur Vergilium, illis Galli laudibus erasis, iterum *Georgica* edidisse nonnullosque uersus etiam mutasse, nihilominus moneo ne quis nostrum ultra poetae supremam manum resilire speret, quae sola erit nobis adpetenda, quae sola potius erit habenda pro termino ipso legitimae inuestigationis; sin minus, in uaniloquia tantum incurremus, inanes sine corpore umbras insecuri. Desinamus ergo irrita conicere atque oraculi uice accipiamus aureum illud dictum quod firmissime

13 Cf. app. crit. ad 2, 69.

14 Cf. S. Mariotti, in «Paideia» 5 (1950), 28.

15 Si qua fides est habenda, uide Gell. 17, 10, 3 ‘Amici … familiaresque P. Vergilii in his, quae de ingenio moribusque eius memoriae tradiderunt, dicere eum solitum ferunt parere se uersus more atque ritu ursino. Namque ut illa bestia fetum ederet ineffigiatum informemque lambendoque id postea, quod ita edidisset, conformaret et fingeret, proinde ingenii quoque sui partus recentes rudi esse facie et imperfecta, sed deinceps tractando colendoque reddere iis se oris et uultus liniamenta’; cf. ‘carmen se ursae modo parere et lambendo demum effingere’ (*Vita Donati* 22).

16 Vide T. Dorandi, *Den Autoren über die Schulter geschaut: Arbeitsweise und Autographie bei den antiken Schriftstellern*, in «ZPE» 87 (1991), 11–33.

praecipit de iis rebus satius esse silere de quibus nihil possit certum dici.

* * * * *

Praeposterum ordinem sum secutus: prius *Aeneida* recensui, deinde *Georgica*. Timueram enim ne uires me deficerent antequam totum expleuisse laborem: at deos, ut nunc appareret, praeter spem habui propitos. De antiquissimis et magnificentissimis libris qui Vergili opera nobis tradiderunt in *Aeneidos Praefatione* iam fuse disserui¹⁷, quorum plerosque (A, F, G, V) deploramus ita esse mutilos et laceros ut uel nihil uel parum prosint¹⁸; fere ergo ad M P R necesse est confugere, quorum consensus magni est aestimandus. Plurimum pollent ad textum constituendum Mediceus et Palatinus, at neuter eorum contra alterum praecellere aperte uidetur, quamquam Mediceum puto aliquanto frequentius lectio-nes seruauisse ueras¹⁹. Romanus autem, qui persaepe quasi nimis mendosus uituperatus est (nescio quanta aequitate)²⁰, se ex culpa eximit interdum, uelut e. g. in 4, 509, ubi solus lectionem seruat ueram *flesse sibi et*, aut in 2, 382 ubi incorrupte legit *ingenii*, aut etiam in 1, 360, ubi *a curuis tuetur* (plerisque Carolinis libris consentientibus); bene etiam 3, 433 *exsilit*.

17 P. Vergilius Maro, *Aeneis*, recensuit atque apparatu critico instruxit G. B. C., ‘Bibl. Teubneriana’, Berolini 2009, VI–XI.

18 At solus ex antiquis G in 4, 415 ueram seruat lectionem *defundit*; solus A in 1, 135 pro *ut legit et*, quod non spernendum uidetur (probauit Wagner, ego incertus recusaui). Contra alios optimos libros emendate legit V in 2, 296 *pandens* et in 4, 461 *implevit*.

19 Lectiones enim, quas equidem ueras credo, has solus M seruat (nonnumquam Carolinis aliquot consentientibus libris): 1, 218 *aduerso*; 337 *caelo*; 418 *uidus*; 457 *moueat*; 470 *obscenaeque*; uersum 2, 129 secludendum omittit; 330 *tepenibus*; 341 *terrea* (M^A); uersum 433 secludendum omittit; 469 *et*; 514 *penates*; 3, 85 *fremens*; 219 *Sila* (M^s); 223 *longus*; 257 *umeros*; 323 *mittet*; 4, 141 *tinus*; 331 *duram*; 348 *fusis dum*; 361 *speciem*; 482 *implexae*; 493 *auernis*. Quas solus P habet hae sunt: 2, 174 *artem*; 181 *gaudent*; 196 *ouium fetum*; 443 *pinus*; 456 *rh(o)ecumque*; 3, 3 *carmine* (habet et F²); 305 *hae*; 398 *etiam*; 535 *arduos*; 4, 125 *arcis*; 455 *ad meritum*.

20 Vide *Aen. Praef.* XXV. Hoc quoque codicis Romani auctoritatem infirmit, quod antiqui et fide digni correctores ei fere defuerunt.

In *Georgicis* edendis easdem uidelicet rationes regulasque sum secutus quas iam in *Aeneide*: eas omnes inuenies ibi explicatas nec ulla est causa cur nunc iterum exponam²¹. Apparatum criticum talem paraui ut esset non receptaculum omnibus codicum mendis uitiisue confertum, sed potius uariarum lectionum recensus ex quo iudicium quisque suum facile formaret. Tam consulte enim apparatus oportet constituatur quam textus ipse. Itaque minima scripturae uitia, utpote nullius momenti, plerumque non memorauit; per diligenti autem adnotatione locos illos instruxi ubi uariae concurrebant lectiones quae utique ualidae uel exquisitae uel ad ueram librariorum indolem declarandam aptae uiderentur esse. Nempe uetustiorum codicum lectiones etiam prauas nonnumquam rettuli in apparatum, ueritus ne ulla ambiguitas circa potissimos testes a silentio meo oriretur; lectiones quoque multas addidi ex Carolinis libris in hanc editionem de professo collatis, ut nostrae explorationis noui fructus memoriae mandarentur. Non semper apparatus adhibui qui positius dicitur nec semper qui negatiuus, at prout res poscebat uariaui: testificationis euidentiam attente sectatus sum, breuitatem non minus attente.

Vt apparatus iure criticus appellari posset, praecipue uolui ut de constituto textu, quasi uoce mea locutus, aperte argumentaretur. Itaque quotiens aliam firmare aliam reicere studebam lectionem, quotiens uersuum ordinem aut mutare aut recte comprobare oportebat, quotiens denique refutandae erant uulgatae et inueteratae opinione, tunc nonnullis adnotatiunculis apparatum ornaui ut plane meam sententiam aperirem; idcirco non sine culpa aliquando loquacitati indulsi. Attamen quos emendatores non sum secutus, eorum parcus laudator fui et infrequens: nam de iis tantum mentionem feci qui, etiam infeliciter emendantes, tamen ad textum rectius interpretandum aut ad remedia meliora excogitanda possent sollicitare lectores.

Opus meum a schola manauit; nam postquam *Aeneida* edidiram, ultra biennium *Georgica* discipulis preelegi. Non possum reticere quantis illi me iuuuerint officiis, alii codices conferendo, alii uarias quaestiones inuestigando, omnes uniuersi argumentando subtilitate multa. Senecae enim consentiendum esse credo, qui

21 Vide pp. XIX–XXI.

praclare scripsit ‘homines dum docent discunt’: equidem plurimum didici. Doctae duae feminae nec non peritissimae, apud Pisanam Scholam Normalem contubernales, Iulia Ammannati Siluia Ottaviano, mihi cotidie adfuerunt, quarum haec libros Carolinae aetatis quotquot supersunt omnes indagandos conferendosque curauit, illa codices antiquiores capitalibus litteris scriptos, praesertim **M P R**, tanto palaeographico acumine explorauit ut singulas distinctius internouerit (quantum scilicet licuit) manus correctorum. Vtraque moderante, plurimis in nostra schola palaeographica colloquiis habitis, factum est ut octo illi Carolini libri a prioribus editoribus nondum collati communi omnium disputatione examinarentur. Verum ut fatear, multas Siluiae Ottaviano debo grates: illa enim in Francogallicis Germanicis Helueticis Belgicis bibliothecis libros Carolinos contulit qui inexplorati manebant nobisque suae inuestigationis fructus benigne commodauit. De his octo libris in *Aeneidos Praefatione* singillatim iam dixi²², quorum haec sunt sigla: **g** (Parisinus Latinus 7925), **i** (Regiensis 1669), **j** (Bruxellensis Bibl. Reg. 5325–5327), **k** (Hamburgensis scrin. 52)²³, **w** (Guelferbytanus Gudianus 66), **x** (Montepesulanus H 253), **y** (Parisinus Latinus 10307), **z** (Parisinus Latinus 7927)²⁴. Eadem Siluia Ottaviano, condiscipulis aliquot consociatis, ceteros libros Carolinos ab Ottone Ribbeck (**abc**) et a Rogero

22 Vide pp. XXI–XXV.

23 Codicis Hamburgensis lectiones in *Georgicon* apparatus a Manfredo Erren relatae sunt: falso tamen uir doctus ille contendit (in *praeftatione p. 25*) uersus 4, 53–566 deesse, qui reuera suo loco leguntur manu eadem transcripti quae codicem scripsit totum.

24 His adiunxi l (Vat. Lat. 3252), usitate ‘Vergilium Bembinum’ appellatum, quem descriptum a Silvia Ottaviano in *Praefatione ad Bucolica* habebis (p. 1–15). *Georgicon* nonnisi paucos continent uersus (1, 1–494) nec multum uidetur a z distare.

Mynors (**defhrstv**) iam collatos denuo contulit, ut uitia eorum fortuita corrigeret²⁵.

Quibus cognationibus sint Carolini libri inter se coniuncti iam in *Aeneidos* editione indicaui (*Praef.* XXI–XXV) et noua codicum exploratio id plane confirmat quod illic scripsi. Patet nunc necessitudo proxima inter **d** et **w**²⁶ et satis certa propinquitas inter **f** et **g**²⁷; aliquanta denique elucet adfinitas non solum inter **a**, **e** et **v**²⁸ sed etiam inter **b** et **r**²⁹ (ut recte Mynors et Kaster statuerant). Hoc quoque elucet, quod nonnulli Carolini codices passim lectiones ueras seruauerunt quae, discrepantes a uulgato Carolinorum

- 25 Aliquot desiderant uariae lectiones quae neglegenter sunt omissae: e. g. etiam **e** habet *nec* (1, 126), *aspectabis* (1, 158), *fremens* (3, 85); etiam **s** *uincit* (1, 145), *casu* (1, 340), *caeli nobis* (1, 503); etiam **t** *rastris* (1, 213), *aut* (2, 220), *pronocet* (3, 194), *fodere* (4, 43). Saepe autem euenit ut, quamuis fere cuncti Carolini codices consentiant in eadem uaria lectione, nonnisi pauci apud alios editores commemorentur: cf. e. g. 1, 287 *melius gelida* **ω** (*praeter bjrs*). Obiter aliquas adnotaciones ex nouo interposui in apparatus (cf. e. g. 3, 84 *tremet efghijx, tremat r*). Minimos lapsus passim correxi.
- 26 e. g. 4, 173 (*antrum*); 4, 181 (*plena*); 4, 211 (*parthorum populi*); 4, 338 (*thalique cymodoque*); 4, 431 (*despersit*); 4, 434 (*reduxit*); 4, 516 (*nullique*); 4, 540 (*intactas*).
- 27 e. g. 1, 283 (*flumine*); 1, 438 (*condat*); 2, 129 (*miscuerintque*); 2, 343 (*possint*); 2, 362 (*adolescet*); 3, 146 (*lucus*); 3, 297 (*felicumque*); 3, 331 (*ac*); 3, 456 (*omnia*); 3, 492 (*at*); 4, 20 (*om. aut; adumbret*); 4, 21 (*ducunt*); 4, 66 (*condunt*); 4, 202 (*refingunt*); 4, 238 (*uulnera*); 4, 243 (*stilio*); 4, 246 (*durum*); 4, 350 (*sedibus*); 4, 446 (*domus*); 4, 488 (*subito*); 4, 522 (*direptum*).
- 28 e. g. 1, 158 (*aspectabis*); 1, 182 (*domus*); 1, 284 (*uites*); 1, 398 (*litora*); 1, 446 (*erumpent*); 2, 129 (*miscuerantque*); 3, 141 (*agri*); 3, 195 (*ponet*); 4, 439 (*uinclisque*).
- 29 e. g. 1, 37 (*ueniet*); 1, 133 (*excluderet*); 1, 189 (*superat*); 2, 124 (*aut*); 2, 255 (*praedicere*); 2, 360 (*quorum*); 2, 409 (*primum*); 2, 480 (*residunt*); 2, 542 (*spumantia*); 3, 274 (*exspectantque*); 3, 305 (*leuiora*); 3, 310 (*ubera*); 3, 329 (*aut*); 3, 331 (*aut*); 3, 474 (*aut*); 3, 548 (*nec iam mutari*); 4, 313 (*uel*); 4, 327 (*ac pecorum*); 4, 368 (*rumpit*). Alios errores, quibus **b** et **r** uidentur coniuncti, codicibus denuo collatis in lucem protulimus: e. g. 1, 13 (*fundit*); 1, 192 (*terit*), ubi tamen de codice **r** mentionem nullam faciunt ceteri apparatus.

consensu, e communi naufragio uidentur enatasse.³⁰ Quod maxime refert, ab his codicibus lectiones aliquot recipimus genuinas quae de nostris antiquissimis libris praemature exciderunt³¹ (minime tamen me fallit harum lectionum plerasque Seruianis commentariis incognitas non esse). Denique arbitror in textum constituendum *Georgicon* plus quam ceterorum Vergili carminum libros Carolinos proficere posse. Nam satis constat non in tanto gentium fauore *Georgica* antiquitus fuisse quanto *Bucolica* et *Aeneida*: cum igitur opiner didascalicum carmen minus adsidue celebratum esse, minus adsidua contaminatione libri manuscripti inquinati sunt³²; en cur de antiquis codicibus nonnullae lectiones facilius euaserint intactae.³³

Id autem oportet lectores ego nunc commoneam non eadem necessitudine in *Georgicis* codices R et a coniunctos esse qua in *Bucolicis* et in plurimis *Aeneidos* locis (v. Ribbeck, *Proll.* p. 329; Mynors *praef.* p. IX)³⁴. Etiam codex γ denuo collatus est, qui, cum in *Aeneide* plerumque proximus esse codici P uisus sit, nullam uero adfinitatem cum illo profert in *Georgicis*; nihilominus tamen

30 e. g. 1, 36 (*sperant MPRabcfn*); 1, 315 (*lactentia M^APbgszyγ*); 1, 351 (*possemus MRbgjr*); 1, 366 (*umbram MRbjryγ*); 2, 472 (*exiguoque MPRbr*); 3, 78 (*ponti M^xPRabdks*); 3, 127 (*nequeat M^ARaky*); 3, 248 (*siluas MPRbgjrt*).

31 e. g. 1, 383 (*et quae*); 1, 461 (*uehat*); 2, 8 (*dereptis*); 2, 52 (*uoces*); 2, 256 (*quis cui*); 3, 91 (*achilli*); 3, 141 (*saltu*); 3, 475 (*iapydis*); 4, 148 (*me memora*); 4, 199 (*nixibus*); 4, 230 (*ora foue*); 4, 241 (*suffire*).

32 Id nobis esse indicio potest quod P², praestantissimi codicis Palatini adsidiuus corrector, sub aeuī antiqui occasum *Bucolica* et *Aeneida* diligenter recognouit, *Georgica* paene neglexit: nam ex u. 1, 322 correctioni supersedit nec post lacunam qua hodie P laborat (uu. 1, 323 – 2, 138) operam suam perfecit.

33 His de rebus plura inuenies in pagina electronica Pisanae Scholae Normalis Superioris www.sns.it/en/ricerca/lettere/manoscrittivirgilio.

34 Vide quae scripsi in *Aeneidos Praefatione* p. XIX n. 38.

nonnullas et eximias et raras seruat lectiones aliunde depromptas.³⁵ Cum *Georgicon* uu. 2, 53–260 omissi essent in γ, uu. 53–234 additi sunt inserto folio quod olim deperditum nunc in bibliotheca Vniuersitatis Goettingensis custoditur³⁶: lectiones quae ibi inueniuntur meo in apparatu siglo γ* signau*i*.³⁷

Iuxta codices Vergilianos nonnullae grammaticorum interpretationes praesto sunt quae aliquid possunt auxilii editoribus afferre: non modo Serui commentarium dico, uerum eam etiam quae nominatur *Georgicorum breuis expositio*³⁸ (ex impropria consuetudine sub nomine *Philargyrii* peruulgata) nec non et *Scholia Bernensia*³⁹ in marginibus scripta codicum a (*Bern.* 172) et e (*Bern.* 167): quae, cum neutrum horum codicum in lemmatibus sequantur, fonte ex alio censeo esse collecta. Hanc eandem originem, ut

35 Vide e. g. 2, 296, ubi γ (cum V consentiens) ueram lectionem *pandens* seruat (*tendens MPRV²ω*); 2, 469 (*et Mcγ, at Pωγ¹, ad R*); 3, 257 (*humeros Mgry, -rosque PRωγ¹*); 3, 395 (*ipse My, ille PRω*); 4, 348 (*fusis dum My, d. f. GPRω*). Propediem Iulia Ammannati et Antoninus Pittà opusculum diuulgabunt ex quo appetet codicem γ haudquaquam in *Georgicis* a codice P manasse («MD» 2013).

36 De his uersibus in γ omissis ac postea suppletis bene docet *Vergil*, hrsg. von J. und M. Götte, München 1981⁴, pp. 469–477. Si plura desideraueris, scito uu. 53–181 redintegratos esse a quodam scriba qui eiusdem aetatis uidetur esse ac prior scriba; uu. 182–234 autem duae recentiores manus addiderunt; omissi sunt uu. 97–117, erasi uu. 152–168.

37 Recentior manus (saec. XI–XII) adhibito folio separato uu. 53–211 post u. 293 ex alio fonte redintegravit.

38 *Seruui Grammatici qui feruntur in Vergili carmina commentarii*, uol. III (2), *Appendix Seruiana ceteros praeter Serium et Scholia Bernensia Vergili commentatores continens*, recensuit Hermannus Hagen, Teubner, Leipzig 1902; *Scholia Bernensia in Vergili Bucolica et Georgica*, uol. II (1): *In Georgica Commentarii (Prooemium/ Liber I 1–42)*, praefatus est, textum edidit, adnotationibus, indicibus et appendice instruxit L. Cadili, A. M. Hakkert, Amsterdam 2003.

39 *Scholia Bernensia ad Vergili Bucolica atque Georgica*, edidit emendauit praefatus est H. Hagen, in «Jahrbücher für classische Philologie», IV Suppl., Leipzig 1867 (anast. Olms, Hildesheim 1967); *Scholia Bernensia*, ed. L. Cadili, cit.

Hermannus Hagen dilucide docuit⁴⁰, habere uidentur aliquot lectiones in codicis a marginibus ad *Georgica* passim appositae minusque saepe ad *Aeneida*: siglo a² adhibito, tantummodo eas in apparatu commemorauit⁴¹ quae ad textum constituendum ualerent; mera glossemata silentio praeterii.

Magnopere mihi sum gausus quod Siluia Ottaviano, iam pridem rerum Vergilianarum sagacissima inuestigatrix, tandem consilium cepit ut ipsa, sub uno uexillo mecum commilitans, *Bucolica* ederet: dimidiatus fuit labor, uis intellegendi duplicita. Huic doctissimae feminae duco laudi quod non modo Carolinorum codicum omnium uulgauit lectiones, sed etiam fere intactum manipulum codicum explorauit qui, Beneuentanis litteris exarati in inferiore Italia inter decimum et duodecimum saeculum, eo quidem utiles sunt habendi quia, cum de regione uenerint aliquantum seposita et aduenticiis immissionibus parum aperta, sinceras seruare possunt lectiones. Hi Longobardici libri, cum nonnullis communibus mendis coniuncti esse uideantur⁴², in unam familiam (Λ) expedit ut congregentur: quos omnes uidebis supra descriptos in *Praefatione ad Bucolica* (pp. 15–19); nos in *Georgicis* eadem sigla mutuati sumus (uide conspectum codicum nostrum p. 122).

40 O. Ribbeck, *Proll.* p. 329–330: “Hermannus Hagen pergratis litteris mecum communicauit uarias scripturas, quae in codicis Bernensis 172 margine eis Vergilii carminibus, quibus commentarius ille ascriptus est, eadem qua textus ipse manu et (ut suspicatur Hagen) ex eodem, unde scholia sunt orta, codice adpositae sunt”.

41 E. g. uide 1, 418 *uices*; 2, 237 *exerce ac*; 2, 294 *nepotes*; 2, 295 *uiuendo*; 3, 85 *fremens*; 3, 190 *acceperit*; 3, 329 *iubebo*; 4, 351 *exsiluere* (quod Ottoni Ribbeck placuit); 4, 493 *Auernis*; 4, 509 *astris*.

42 Errores aliquot uniuersae familiae communes inueni: e. g. 2, 82 *mira-turque*; 2, 178 *creandis*; 2, 247 *amaror*; 2, 340 *primam*; 3, 63 *iuuentus*; 4, 43 *fodere*. Horum codicum nonnulla pars ex communibus mendis uidetur consociata: 1, 310 *glacies νοδη*; 2, 78 *innodes νοδ*; 2, 360 *inniti νοδ*; 2, 369 *reformident νδη* (*formident o*); 2, 427 *et] ut νοδη*; 2, 532 *uitam ueteres Ποζη*; 2, 542 *equo νοη*; 3, 61 *desinet οδε*; 3, 69 *mauis Mnοδ*; 3, 308 *largi pressi οη*; 3, 310 *mammis] palmis οζη*; 3, 448 *perfundunt δη* (*coniungunt ζ*); 4, 421 *fidissima νοδη*. Vbi autem Carolini libri (Φ) plerique uel omnes errant, bene legunt Longobardici (Λ): 1, 287 *gelida melius*; 2, 330 *tepentibus*; 2, 488 *conuallibus*; 3, 85 *fremens*; 3, 127 *nequeat*; 3, 249 *agris*; 3, 288 *hic labor*; 4, 200 *e foliis*; 4, 233 *plias*; 4, 262 *stridit*.

In *Georgicis* non multos inueni locos ambiguos uel obscuros; in angustias tamen nonnulla me adduxerunt uerba ad rusticam uel pastoralem materiam praecipue pertinentia. Exempli gratia afferam 2, 302 *neue oleae silvestris insere truncos* (*oleae PRωγ, olea M*), ubi *insere* idem quod *intersere* crederem ualere posse ('uitibus ne interponas oleastros qui eas adminiculent'), si in libro de arborum cultura haec significatio umquam occurreret⁴³; sin aliter *insere* de insitione proprie significat, nescio an *olea* sit potius legendum (sic enim Wagner et Ribbeck), sed mihi molestum est de *oleae* cultura intempestiuam hanc fieri mentionem in parte illa secundi libri quae tantummodo ad uitis culturam spectat.⁴⁴ Etiam uersus 4, 229–230 *haustu sparsus aquarum / ora fone* me suspensum tenuit: buccane est aquis colluenda an totus uultus consergendus? attinet hoc praeceptum ad rusticam religionem (quasi sacra iubeatur purgatio) an os colluere oportet ne graueolenti halitu apes offendantur *neue ullo foetore mella corrumpantur?* Cum quiddam religiosum huic pracepto subesse uisum sit, praua lectio excogitata est *ore fave* («cum religione ac silentio accede» DSeru.); inest praeterea in Serui interpretatione aliquid implicatum, ne dicam absurdum (cf. «*ore fone* ipsos haustus scilicet et hoc dicit: spargendo aquam imitare pluuiam»: i. e. ‘buccis inflatis in aluearia exspue aquam’). Vt cumque res ista se habet, apiariorum mos ille communis ac fortasse planus tam poetica obliquitate a Vergilio descriptus est ut mihi parum liqueat. Si praeterea u. 2, 65 consideras, peculiarem uerborum uim moneo ne neglegas: nam, cum hic locus totus sit de arboribus quae artificiose creantur, non potest uerbum illud *nascuntur* idem ualere ac ‘sponte sua surgunt’, itaque coniungendum est cum *plantis* (i.e. ‘e radicis surculis gignuntur’).⁴⁵

* * * * *

43 Cf. uu. 33, 50, 69, 73.

44 Optimi quoque interpretes in angustiis uersari uidentur: cf. Mynors, adnot. ad l. (Oxford 1990); fortasse melius R. Thomas ad l. (Cambridge 1988).

45 Male distinxerunt Mynors et Geymonat: uide adnotationem meam ad locum.

Copiose de rebus orthographicis in *Aeneidos* editione praefatus sum; quamobrem minime necesse est, paucis modo annis interiectis, consilia mea in hac praefatione iterum exponam aut reuocem: *nunc quoque mens eadem perstat mihi.* Edoceantur, quaeso, lectores argumentis exemplisque plurimis illuc congestis. Me autem nego id studuisse ut scriptionem libris antiquioribus traditam ex lapidum titulis aeui Vergiliani corrigerem: nam tituli lapidarii ipsi inaequales ac tales plerumque sunt qui non unam eandemque sequantur formulam scribendi. Res non tam explorata est ut auctoritatem ueterum grammaticorum qui Vergili textum curauerunt spernamus inconsiderate aut scriptionem reiciamus a librariis antiquioribus traditam: quid enim hi uel illi nouauerint aut potius nimio uetustatis studio abducti mutauerint ignoratur sane; attamen, si quid minus uulgare contra consuetudinem nunc hic nunc illic seruatum inueni, dignum mihi uisum est quod caute examinarem et, dummodo probabile esset, tum denique probarem.

Tam mutabiles et aequalitatis incuriosi uidentur omnibus locis esse optimi codices ut, si quis Vergili singulas scribendi proprietates studeat seruare, saepe haereat incertus. At si plerique ex antiquioribus libris manuscriptis consentientes sunt, si leges dicendi a grammaticis statutae minime repugnant, facere non possumus quin libros illos, multa quidem habita cautione, sequamur. Res enim multae cautionis ea mihi uidetur esse quae ad accusatiuos plurales attinet tum in *-is* tum in *-es* exeunte: Vergilius enim, consilio auris suae usus, alterutram prout concursus uocalium postulabat praetulit terminationem⁴⁶. Has terminationes, ut manifestum est, saepe librarii exaequabant indiligenter aut ad consuetudinem scribendi propriam temere accommodabant; sed nonnulli editores sinceram ueramque orthographiam nunc ex hoc nunc ex illo codice recuperari posse crediderunt. Cum admodum incertum sit aleaeque plenum inter has terminationes diligere, bonus editor auctoritati ueterum librriorum, quoad liceat, obtemperet nimirum oportet, qui tamen non semper unanimi consentiunt sed potius tam inconsiderate uariant ut ipsa uerborum compages nonnumquam labefacta uideatur. Quid enim dicam de singulari nominatiuo *fortis* *Etruria* (2, 533) in *fortes* peruerse mutato? quid de genetiuo

46 Cf. *Aeneidos Praefationem*, p. XXVI.

ignobilis oti (4, 564) in *ignobiles* perperam conuerso? quid de genetiuo *hiemis* (4, 156) qui in *hiemes* est corruptus et de genetiuo *noctis* (1, 426) pro quo *noctes* legitur? Haec quidem attuli exempla ex codice M, quem diligentius perscrutatus sum⁴⁷, sed multa eiusdem generis facile reperies in ceteris codicibus antiquis (minus multa forsitan in P, quem in rebus orthographicis paulo fideliores opinor fuisse)⁴⁸. In tanta indiligentia librariorum, terminationibus tam frequenter permixtis per errorem, pro erroribus necesse est habeas etiam nominatiuos plurales in -is exeuntes, qui, cum in antiquis libris admodum raro appareant⁴⁹, in textum tamen a quibusdam editoribus incaute inconsulteque recepti sunt, tamquam si gemmae essent nitidiores (nec nos dubitamus quin prorsum respondei sint)⁵⁰. Sed de rebus orthographicis hactenus.

Cum non solum uetera scriptorum idiographa sed exemplaria etiam de iis protinus descripta auxilio certo caruerint interpunctionis, est tamen prouidi editoris singulas orationis partes – siue membra longiora siue minuta cola – hoc proposito distinguere ut sententiarum cursus quam maxime definitus sit et apertus. In recta distinctione non dubito quin rectae interpretationis initium ipsum positum sit; namque ego, uersibus bene distinctis, aliquot locos potui in integrum restituere qui male uidebantur claudicare: uide e. g. 1, 181 *tum inludunt*; 1, 383–385 *uariae...uolucres... infundere rores*; 2, 65 *plantis ... nascuntur*; 2, 71 *castaneae fagus ornusque ... flore piri*; 2, 136 *ditissima terra*; 3, 401–402; uide etiam 4, 243; 4, 251–264.

47 Si qua ex codice M exempla quaesiuieris, accusatiuos plurales in -is exeuntes saepe uidebis in -es improprie mutatos: librarius enim pro *orbis* scripsit *orbes* (2, 153), pro *conuallis* (3, 276) *conualles*, pro *inertis* (3, 523) *inerves*, uitioseque maluit *uites* (2, 299): *uitis PR*, *omnes* (2, 335: *omnis PR*), *graues* (3, 526: *grauis PR*), *salubres* (3, 530: *salubris PR*), *communes* (4, 153: *communis FP*), *tenaces* (4, 161: *tenacis FP*), *felices* (4, 329: *felicis P*).

48 At uide in *Aeneidos Praefatione* p. XXVIII adnot. 63.

49 E. g. 1, 161 *mессis* (AP); 1, 390 *carpentis* (M); 2, 434 *humilis* (M); 3, 198 *natantis* (F); 4, 121 *uiridis* (FMP, *uirides* M²); 4, 472 *tenuis* (M); cf. Ribbeck, *Proll.* 405.

50 Vide Neue-Wagener I³ 381–83; Kühner 287, 332–3; Leumann-Hofmann 440, quorum omnium iudicio hi nominatiui per falsam analogiam conficti sunt; uide etiam F. Bömer, *Der Akkusativus pluralis auf -is, -eis und -es bei Vergil*, «Emerita» 21 (1953), 218–220.